Municipio de Tavira

Demonstracao de resultados por naturezas do periodo findo em 31 de Dezembro de 2021

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS

NOTAS

PERIODOS

31/12/2021

31/12/2020

Impostos, contribuicdes e taxas
Vendas
PrestacOes de servicos e concessoes
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empre
Transferéncias e subsidios correntes obtidos
VariagOes nos inventarios da producdo
Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servicos externos
Gastos com pessoal
Transferéncias e subsidios concedidos
Prestacdes sociais
Imparidade de inventarios e ativos bioldgicos (perdas/reversoes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes)
Provisdes (aumentos/reducdes)
Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversoes
Aumentos/reducdes de justo valor
Outros rendimentos
Outros gastos
Resultados antes de depreciacoes e gastos de financiamento
Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizacdao
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversoes)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados
Resultado antes de impostos
Imposto sobre o rendimento
Resultado liquido do periodo

19.351.877,79

340.592,57
476.113,05
7.896.407,61

-402.845,78
-5.633.696,28
-10.163.115,42
-8.032.686,71

36.851,43
-297.442,87

2.743.454,89
-420.186,15

16.064.679,02

397.849,73
752.029,04
7.341.899,09

-380.379,96
-5.491.921,10
-9.269.479,11
-6.724.065,79

152.421,59
17.702,02

2.258.069,03
-1.000.725,91

5.895.324,13

4.118.077,65

-12.424.610,44

-12.084.399,13

-6.529.286,31

-7.966.321,48

23.397,91
-35.561,56

155.931,22
-46.646,71

-6.541.449,96

-7.857.036,97

-6.541.449,96

-7.857.036,97

Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores do capital da entidade-mae
Interesses que ndo controlam

-6.541.449,96

-7.857.036,97
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