

Municipio de Tavira

Demonstração de resultados por naturezas do período findo em 31 de Dezembro de 2021

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31/12/2021	31/12/2020
Impostos, contribuições e taxas		19.351.877,79	16.064.679,02
Vendas		340.592,57	397.849,73
Prestações de serviços e concessões		476.113,05	752.029,04
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empre		7.896.407,61	7.341.899,09
Transferências e subsídios correntes obtidos			
Variações nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade		-402.845,78	-380.379,96
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-5.633.696,28	-5.491.921,10
Fornecimentos e serviços externos		-10.163.115,42	-9.269.479,11
Gastos com pessoal		-8.032.686,71	-6.724.065,79
Transferências e subsídios concedidos			
Prestações sociais			
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		36.851,43	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-297.442,87	152.421,59
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			17.702,02
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		2.743.454,89	2.258.069,03
Outros gastos		-420.186,15	-1.000.725,91
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		5.895.324,13	4.118.077,65
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-12.424.610,44	-12.084.399,13
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		-6.529.286,31	-7.966.321,48
Juros e rendimentos similares obtidos		23.397,91	155.931,22
Juros e gastos similares suportados		-35.561,56	-46.646,71
Resultado antes de impostos		-6.541.449,96	-7.857.036,97
Imposto sobre o rendimento			
Resultado líquido do período		-6.541.449,96	-7.857.036,97
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da entidade-mãe			
Interesses que não controlam		-6.541.449,96	-7.857.036,97